
KŘÍŽOVKA O CENY 31

Lángos
MAĎARSKO

Smažené nafouknuté pečivo tvaru házecí-
ho talíře, potřené stroužkem čerstvého
česneku, posypané strouhaným ementá-
lem a polité kysanou smetanou. Lángos, u
nás dobře známý jako langoš, je prostě
typické maďarské odpolední občerstvení.

Co to je?
Připravuje se z brambor, mouky, mléka,
cukru a soli. Lángos se objevuje v celé ra-
dě variací, ale klasická úprava je sajtos-
teifölös-sonkás lángos, posypaný sýrem,
šunkou a zalitý kysanou smetanou.
Najdete je po celé zemi, po celý rok a nej-
větší požitek z nich budete mít na rohu 
ulice nebo u stánku na tržišti v horkém
dni, kdy ho zapijete studeným pivem.

Kde pokrm najdete
Lángos chutná nejvíce v Budapešti v tržni-
ci nazývané Fény Utcai Piac, což je rozleh-
lá jednopatrová budova, kde se prodává
15 různých variant langoše v průměru za
180 až 300 HUF - forintů -, což je asi 0,60
až 1.10 USD.

Ochutnávka
Vůně, která se line z teplé, měkké těstové
placky, je jednoduše božská, a jakmile se
jednou upatláte od šťávy ze stroužků čer-
stvého česneku, už nebudete schopni s
chutí zhltnout obyčejnou pizzu - lángos
prostě jasně zvítězí. V minulých letech se
v celém Maďarsku oživila tradice prodeje
langošů a počty pouličních prodavačů, ser-
vírujících nostalgicky naladěným zákazní-
kům obloženou placku, která chutná vy-
loženě maďarsky, závratně narostly. Dnes
snadno objevíte stánky s langoši prakticky
kdekoli, kde se pohybují davy lidí - na
nádražích, na plážích u jezera Balaton ne-
bo na nábřeží Dunaje i na týdenních trzích
konaných po celé zemi během léta. Na
všech těchto místech zjistíte, že lángos je
úžasný s krémovou česnekovou polévkou
- fokhagymakrémleves - jen si poté ne-
plánujte nikoho líbat!

Původ
Během dlouhých zim potřebovali místní 
obyvatelé hodně vydatnou stravu, aby je-
jich těla měla dostatek energie - bramboro-
vé těsto smažené na sádle se ukázalo jako

Pokračování na straně 32

Vy
lu

‰t
ûn

ou
 k

fiíÏ
ov

ku
 za

‰l
et

e 
na

 a
dr

es
u 

vy
da

va
te

le
 v

iz 
st

r. 
3 

ne
bo

 e
-m

ai
le

m
na

 k
riz

ov
ky

@
un

ifo
rm

.c
z 

do
 3

1.
8.

20
17

. S
lo

so
vá

ní
 p

ro
bû

hn
e 

2.
9.

20
17

 !

V
Y

H
R

A
JT

E 
 1

 X
 K

N
IH

U

Mail 6-2017 komplet  30.6.2017 16:45  Stránka 31


